degli epistolari degli umanisti, ivi, p. 335. L'edizione dell'epistolario del Filelfo, 
a cura di V . R. Giustiniani, sembra oggi imminente. 

153 « Considerando lo stretto rapporto fra gli umanisti e la curia, è in qualche 
misura sorprendente che nessuno scrittore italiano del Quattrocento abbia saputo 
far valere i propri titoli per ottenere un ruolo e uno stipendio adeguati nell'am
bito di una burocrazia laica » (l-IAY, La Chiesa cit., p . 170). Spunti da sviluppare 
ulteriormente si trovano nei èue saggi già citati: DIONISOTTI, Chierici e laici cit., 
pp. 55-88; ROMANO, L'intellettuale cit., pp. 117-136. Sul rapporto tra intellettuale 
e società nel '400, v. anche F. TATEO, La letteratura umanistica oggi, Palermo 1976 
(Problemi-Libri, 27), pp. 35, 69-71; per i secoli XV e XVI, qualche utile osser
vazione nel saggio di M. BERENGO, Les intellectuels et le pouvoir dans l'ltalie 
de l'Ancien Régime, in XV• Congrès International des Sciences Historiques 
(Bucarest, 10-17 aout 1980), II, Rapports, Bucarest 1980, pp. 369-375. 

Quale integrazione alla bibliografia fìlelfìana citiamo ancora: E . RAIMONDI, 
Quattrocento bolognese: università e umanesimo, in Politica e commedia. Dal 
Beroaldo al Machiavelli, Bologna 1972, pp. 15-58; G. FIORAVANTI, Alcuni aspetti 
della cultura umanistica senese nel '400, in «Rinascimento», s. 2a, 19 (1979), 
pp. 117-167; V. R. GrusTINIANI, Il Filelfo, l'interpretazione allegorica di Virgi
lio e la tripartizione platonica dell'anima, in Umanesimo e Rinascimento. Studi 
offerti a Paul Oskar Kristeller, Firenze 1980, pp. 33-44. 
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trina et virtus ac devotio, qua nos et Romanam Ecclesiam revereris, 
promerentur ut personam tuam honore prosequamur ac favoribus op
portunis. Te igitur, qui aureo militari cingulo insignitus, laurea quo
que poetica decoraris, in nostrum secretarium et familiarem domesti
cum tenore presentium creantes, volumus et mandamus, in omnibus 
et singulis quomodolibet occurrentibus, pro nostro secretario et fami
liari domestico tractari ac ubique gaudere favoribus, gratiis et privi
legiis, quibus alii nostri secretarii et familiares gaudere possunt et 
debent. Et quia plerumque potest accidere ut ad diversas orbis terra
rum partes te conferas cum duodecim equitaturis et totidem familia
ribus ac salmis, pannis, vestibus, libris aliisque rebus, cupientes te 
plenaria ubique immunitate gaudere, venerabiles fratres archiepiscopos, 
episcopos et dilectos filios nobiles viros quoscumque principes et domi
nos, per quorum territoria, civitates, oppida, passus et loca te tam 
nunc quam alias in futurum eundo et redeundo transire contigerit, in 
Domino requirimus et hortamur; nostris vero et Romane Ecclesie apo
stolice Sedis legatis provinciarum et locorum quorumcumque guberna
toribus, rectoribus et ceteris officialibus, gentium quoque armorum 
conductoribus et ceteris stipendiariis damus stricte in mandatis, qua
tenus te in cunctis cum tua familia et comitiva ac rebus prefatis beni
gne tractantes, permittant die noctuque et tam per terram quam per 
aquam absque aliqua solutione dadi, passagii aut gabelle vel alterius 
oneris cuiuscumque libere transire, presentibus ad nostrum et Sedis 
apostolice beneplacitum in decennium valituris. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis domini
ce millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, kalendis septem
bris, pontificatus nostri anno septimo. 

2 

1463, luglio 14 - Tivoli 

de Curia 
L. Therunda 

Pio II nomina Francesco Filelfo suo segretario e familiare 
domestico, munendolo di un salvacondotto valido dieci anni. 

ARCH. VATICANO, Reg. Vat. 510, f. 249r-v. 
Cfr.: MARINI, Degli archiatri, II, p. 159; HOFMANN, Forschtmgen, II, pp. 113, 

256; LEE, Sixtus IV, p. 156. 

Pius etc. Dilecto filio Francisco Philelfo Tolentinati, secretario 
et familiari nostro domestico, salutem etc. Cognita nobis tua doctrina 
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et virtus ac devotio, qua nos et Romanam Ecclesiam revereris prome
rentur ut personam tuam honore prosequamur ac favoribus opportunis. 
Te igitur qui aureo militari cingulo insignitus, laurea quoque poetica 
decoraris, in nostrum secretarium et familiarem domesticum tenore 
presentium creantes, volumus et mandamus, in omnibus et singulis 
quomodolibet occurrentibus, pro nostro secretario et familiari domes
tico tractari, ac ubique gaudere favoribus. gratiis et privilegiis, quibus 
alii nostri secretarii et familiares gaudere possunt et debent. Et quia 
plerumque potest accidere, ut ad diversas orbis partes te conferas, 
cum duodecim equitaturis et totidem familiaribus ac salmis, pannis, 
vestibus aliisque rebus, cupientes te plenaria ubique immunitate gau
dere, venerabiles fratres nostros episcopos et dilectos filios nobiles viros, 
quoscumque principes et dominos, per quorum territoria, civitates, op
pida, passus et loca te tam nunc quam alias in futurum eundo et 
redeundo transire contigerit, in Domino requirimus et hortamur; nos
tris vero et Romane Ecclesie apostolice Sedis legatis, provinciarum et 
locorum quorumcumque gubernatoribus, rectoribus et ceteris officia
libus, gentium quoque armorum conductoribus et ceteris stipendiariis 
damus stricte in mandatis quatenus te in cunctis cum tua familia et 
comitiva ac rebus prefatis benigne tractantes, permittant die noctuque 
et tam per terram quam per aquam, absque aliqua solutione datii, pas
sagii aut gabelle vel alterius oneris cuiuscumque, libere transire, pre
sentibus ad nostrum et Sedis apostolice beneplacitum in decennium 
valituris. 

Datum Tiburi, anno incarnationis dominice millesimo quadringen
tesimo sexagesimo tertio, pridie idus iulii, pontificatus nostri anno 
quinto. 

de Curia 
S. Plana 

C. PAOLA SCAVIZZI 

FONTI PER UNO STUDIO SULLA REGOLAZIONE 
DEL TEVERE DAL CINQUECENTO AL SETTECENTO.